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Искуствата стекнати во ćретčодните веко-
ви, а кои се однесуваат на економиēата и Āанает-
ďиството белеÿат континуитет и ниĀ доцносред-
новековието, но истовремено се Āабелеÿани и 
одредени новитети и раĀлиďности ćредиĀвика-
ни, главно, од новите оćĐтествено-ćолитиďки 
односи на âалканот. Во овоē ćериод е Āабелеÿана 
руралиĀациēа на градовите како одраĀ на воените 
слуďуваĕа, од краēот на �� век и ниĀ целиот �� и 
�� век. ÷естите воēуваĕа, уćади и несигурноста 
на ćериодот ćридонесуваат Āа намалуваĕе на 
трговската активност и на сĢ ćоголема децентра-
лиĀациēа ćри Đто самите градови на ćрво место 

ги Āадоволуваат своите ćотреби од Āемēоделски 
и Āанаетďиски ćроиĀводи, а дури ćотоа се тргу-
ва со виĐокот. Ова овоĀмоÿило раĀвоē на Āана-
етďиството во ćомалите градски центри и негова 
дисćерĀиēа во внатреĐноста, а не само раĀвоē на 
ćриморските ćроиĀводни центри како Đто  било 
ćретčодно. ïо обновата на ВиĀантиēа, во времето 
на ïалеолоĀите, видливи се Āнаďителни наćори 
Āа воĀобновуваĕе на традиционалните форми 
на ćолитиďка контрола и насоďуваĕе на еконо-
миēата и ćроиĀводството. Сеćак, овие наćори не 
вродиле со ćлод, а доцновиĀантиската дрÿава не 
усćева да стави целосна контрола ниту на домаĐ-

ПРИëîä èА æКîНîМИÜАТА НА ДîЦНîСРæДНîãæКîãæН ПРИëæП 

ПРæКó СîèНАНИÜАТА îД ДîКóМæНТАРНî�ДИПëîМАТСКАТА äРАÚА И 
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Аćстракт� Во трудот е обработена економската историја на доцносредновековен Прилеп 
прикажана  генерално преку дипломатската граđа, како и преку резултатите од археолоĐките 
ископувања спроведени во изминатиот век. Во Прилеп, како и во останатите делови на Македонија, 
може да се забележи дека преовладува аграрната дејност којаĐто се одликува со поликултурно 
производство. Најчесто се среĖаваат ниви,  најверојатно засеани со житарици, но и помали парцели 
посадени со винова лоза, разни видови на овоĐки,  а и градини со градинарски култури. Во рамките 
на поликултурното аграрно производство спаđа и сточарството за коеĐто наоđаме инČормации, 
преку изворната документарно�дипломатска граđа, за бројните ливади, сенокоси, планини и 
зимовиĐта  каде се чувал ситен и крупен добиток. èанаетчиството има секундарно значење во 
економијата на Прилеп и, главно, ги задоволува потребите на населението од алатки, како и од 
најосновни предмети од домаĖинството. АрхеолоĐките истражувања откриваат простор во 
подградието ВароĐ, којĐто бил резервиран за занаетчиски работилници и можеби претставувал 
занаетчиски кварт. На овој простор било организирано и панаđуриĐтето и пазарот ,подарени на  
манастирот òрескавец  во негово  владение. 

Клуďни зúорови� економија, аграр, занаетчиство, Прилеп, среден век, манастир òрескавец.
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ните ниту на надвореĐните економски сили1.  
ïо åуĐановите освоēуваĕа на дел од Маке-

дониēа, во новоосвоените територии е Āабелеÿана 
свеÿина во економиēата, особено одраĀена ćреку 
аграрот. ïроиĀводството, во голема мера, е орга-
ниĀирано на имотите на новиот слоē на властелини 
¡ големоĀемēоćоседници, како и на манастирските
имоти кои ĀабрĀано растеле на сметка на светов-
ните Āемēоćоседници, ćотćомогнати со стекнати-
те административни и фискални имунитети.

èа економиēата на средновековниот град 
ïрилеć, во ćериодот од �� до �� век, расćолагаме 
со ограниďени информации, добиени од исто-
риско-ćравните документи или диćломатската 
граđа и арčеолоĐките искоćуваĕа. Како и во ос-
танатите делови на ВиĀантиēа и бивĐите виĀан-
тиски територии така и во средновековниот ïри-
леć, основни економски гранки се аграрот коē е 
ćримарен и Āанаетďиството кое е секундарно.

Аüрарна економија
Аграрната економиēа на средновековен 

ïрилеć моÿе во наēголема мера да се реконстру-
ира ćреку тритеòрескавеďки грамоти од средина 
на �� век2. Овие грамоти ни даваат драгоцени ин-
формации Āа дадената ćроблематика на теренот  
на средновековен ïрилеć, но и ïолог, ïресćа и 
ïореďе. Со ваквите даровници се ćотврдуваат 

1  Matschke Klaus-2eter, ¨%ommerce, 6raFe, Markets, anF 
Mone[¦, in 6JG 'EQPQOKE *KUVQT[ QH $[\CPVKWO, ed. Angeliki E. 
Laiou 
9ashington &.%. � &umbarton 1aks 4esearch .ibrar[ 
and Collection, 2002), 805.

�  òрите грамоти се оригинални,  а соďувана е уĐте една, 
÷етвртата грамота, коēа е коćиēа. íаÿалост, овие грамоти, 
откриени во манастирот òрескавец, а кои, кон ćоďетокот 
на ��- ти век, биле однесени во íародната библиотека 
во âелград, настрадале во ćоÿарот Đто ēа Āафатил оваа 
библиотека на �.��.���� година, ćа единствено ни се 
соďувани ćреćисите на С. íоваковиĖ на ćрвата и Ú. åаниďиĖ 
на втората и третата грамота. ïовеĖе Āа грамотите види 
каē� ëидиēа Славева и Владимир МоĐин, ¨äрамотите на 
Стефан åуĐан Āа Манастирот òрескавец¦, во Споменици за 
средновековната и поновата историја на Македонија том 
+8 
Скоćēе � Институт Āа истраÿуваĕе на старословенската 
култура ¡ ïрилеć, �����, ��-��. 

ćоседите на манастирот òрескавец коиĐто ги 
имал ćред åуĐановите освоēуваĕа на ïелаго-
ниēа, во ����3, но му се ćотврдуваат и ćравата на 
новостекнатите имоти влеĀени во соćственост 
на манастирот ćо ćат на куćоćродаÿба и дона-
циēа од страна на владетелот, властелините или, 
ćак, селаните. ïосебно е интересен фискалниот 
имунитет коēĐто манастирот го добива со втора-
та, а особено со третата грамота4, а на сметка на 
дрÿавата. Овие ćодатоци, ćодоцна надоćолнети 
со òурските ćоćисни книги,  средина на �� век, 
моÿе да дадат ćрилиďно ēасна слика Āа историēа-
та на аграрното ćроиĀводство во ïелагониēа и 
околните области, ćосебно во ćериодот на �� и 
ćрвата ćоловина од �� век5. Информациите од ар-
čеолоĐките искоćуваĕа само ēа доćолнуваат сли-
ката, но не носат  многу нови ćодатоци Āа неа..

ïо ćадот на Самоиловото öарство и об-
новата на виĀантиската уćрава, во Македониēа е 
Āабелеÿан ćостеćен ćораст на броēот на населе-
нието и селските населби во текот на �� и �� век�. 
Ваквиот ćораст на населението е од огромна 
ваÿност Āа ćроиĀводството во ćрединдустриски-
те економии особено оние баĀирани на аграрот7. 
Овоē ćораст неминовно Ėе ćридонесе Āа ćовтор-
но ¨анимираĕе§ на старите наćуĐтени и раĀру-
Đени рановиĀантиски утврдуваĕа и оформуваĕе 

�  Миčаило åинић, ¨èа čронологиēу åуĐановиč осваēаĕа 
виĀантискиč градова¦, èборник радова ВизантолоĐког 
института кĕ. � 
������ �.� Коста Аėиевски, Пелагонија во 
средниот век 
од доаđањето на Словените до паđањето под 
турска власт� 
Скоćēе � Институт Āа национална историēа, 
1994), 178-179.

�  Сćоменици +8, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��, ��, ��, ��.

5  òурски документи за историјата на македонскиот 
народ � îпĐирен пописен деČтер 0Q� 
����-���� година�. ред. 
Методиēа Соколовски и Александар Стоēановски 
Скоćēе � 
Арčив на Македониēа, �����.

�  èа овоē ćериод наēмогу информации ćостоēат во 
арčивите на светогорските манастири.

7  #ngeliki '. .aiou, ¨6he #grarian 'conom[, 6hirteenth-
(ifteenth %enturies ¦, in 6JG 'EQPQOKE *KUVQT[ QH $[\CPVKWO ed. 
#ngeliki '. .aiou 
9ashington &.%. � &umbarton 1aks 4esearch 
Library and Collection, 2002), 312.

$CNECPQUNCXKEC vol. �� issue � 
������ ���-���.
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на локални и регионални урбани и ćроиĀводни 
центри. ïорастот на населението ćродолÿува, 
но не така интенĀивно и во текот на �� век иако, 
на места, во иĀворите се Āабелеÿани ситуации на 
деćоćулациēа во ćериодот ćо освоēуваĕето на öа-
риград од страна на крстоносците од ÷етвртиот 
крстоносен ćоčод, ćа сĢ до обновата на ВиĀантиēа 
и виĀантиската власт во Македониēа, кога ćовтор-
но е Āабелеÿан ĀабрĀан наćредок и Āголемуваĕе 
на ćоćулациēата8 коēаĐто Ėе ćродолÿи до ćоďеток 
на ��  век. ïо ова, ćовторно следи деćоćулациēа 
и интенĀивно осиромаĐуваĕе на домаĖинствата 
Đто Ėе ćредиĀвика  отуđуваĕе на ĀемēиĐтето, ćо 
доста ćоволни цени, од страна на селаните во ко-
рист на големите Āемēоćоседници. Во овоē слуďаē,  
многу  ćрофитирале и манастирите коиĐто ги 
куćувале имотите на селаните, но и доста ďесто 
добиваēĖи ги нив  како ćодарок Āаради теĐката 
состоēба а во коēа се наоđале селаните и даноци-
те коиĐто требало да ги ćлаĖаат Āа ĀемēиĐтето9. 
РеĀултатите од ваквата ćоēава ćридонесуваат, 
голем дел од ĀемēиĐтето ćовторно да остане не-
обработено, а вегетациēата во ридестите региони 
да биде обновена. åел од селата се наćуĐтени и 
ćодоцна Āабелеÿани како ćусти селиĐта. ïриďи-
ните Āа ваквото оćаđаĕе на аграрното ćроиĀвод-
ство кон ćоďетокот на �� век, се броēни. ïерио-
дот е одбелеÿан со грабеÿите на Каталонската 
комćаниēа, турските инваĀии на òракиēа 
во ����, 
���� и ���� година� и ćрвата цивилна воēна ćомеđу 
Андроник ++ и Андроник +++ кои ćредиĀвикале 
локални демографски ćромени на âалканот. èа 
северните територии на Македониēа, наēćогубни 
биле ďестите срćски инваĀии во Македониēа 
во 
осумдесеттите и деведесеттите години на �� век�. 

Сеćак, и ćо овие бурни ćериоди, одреден 
ćораст на броēот на населението и Āголемуваĕе на 

8  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦ 314-315.

9  Angeliki Laio-Thomadakis, 2GCUCPV 5QEKGV[ KP VJG .CVG 
$[\CPVKPG 'ORKTG � # 5QEKCN CPF &GOQITCRJKE 5VWF[ (Princeton 
- 0ew ,erse[ � 2rinceton 7niversit[ 2ress, �����, ���-���, ���.

броēот на населбите е документиран и кон средина 
на �� век. ïорастот во ридестите региони е ćри-
друÿен и со Āголемуваĕе на обработливите Āемēо-
делски ćоврĐини ćреку интенĀивното ďистеĕе 
на ĀемēиĐтето од вегетациēата и негово осćособу-
ваĕе  Āа Āемēоделска уćотреба. Ваквата тенден-
циēа, коēа била особено иĀраĀена во �� и �� век10, 
моÿе да се следи и во одредени региони каде Đто 
раĀвоēот на селата ćродолÿува и во втората ćо-
ловина на �� век11. èа  тоа сведоďи и Конďанскиот 
ćрактик на манастирот Св. Стефан, каē с. Конďе, 
РадовиĐко12, ćодарок на õиландар, каде конкрет-
но  се наведуваат требеÿи13 во селата Конďе и ëуб-
ница14,  исďистени во ćериодот кон средина на �� 
век.  АналиĀираēĖи ги ćодатоците Āа населбите во 
ïелагониēа и околните области дарувани во трите 
òрескавеďки грамоти, моÿе да се донесат одре-

10  Во овоē ćериод Āголемената активност Āа расďистуваĕе 
на слободно и необработено ĀемēиĐте,  главно, е врĐена од 
страна на световната и црковната власт коēа на овоē наďин 
си се обеĀбедувала со нови имоти.

11  íаēдетални информации Āа раĀвоēот на селата  имаме 
Āа селото РадоĔуб, каē кое во ćериодот од втората ćоловина 
на �� век до средина на ��в., е Āабелеÿано скоро двоēно 
Āголемуваĕе на населението. ,acSues .efort, ¨6he 4ural 
'conom[, 5eventh¡6welfth %enturies¦, +n 6JG 'EQPQOKE 
*KUVQT[ QH $[\CPVKWO eF. #ngeliki '. .aiou 
9ashington &.%. � 
Dumbarton Oaks Research Library and Collection, 2002), 15. 

12  Конďанскиот ćрактик датира од средина на :+8 век. 
Самиот ćоćис во ćрактикот нема датум, но од составуваďите 
на каталог во õиландарскиот арčив, вметната е годината 
���� и се ćоврĀува со čрисовулата на царот óроĐ, од � маē 
���� година, доделена на õиландар во коēа манастирот Св. 
Стефан во Конďе се сćоменува како Āадуÿбина на големиот 
воēвода íикола. Александар Соловēев, ̈ Конďански ćрактик¦, 
èборник радова византолопког института � 
������ ��-���.

13  òребеÿ е ćоврĐина исďистена од нискостеблеста 
или високостеблеста Đума, ćриćремана Āа користеĕе како 
обработливо ĀемēиĐте. ïо расďистуваĕето на Đумата, Āа 
ćоврĐината да стане требеÿ следело, исто така и ďистеĕе 
од кореĕе, камен и друга вегетациēа. ÷есто ćо ďистеĕето 
на нивата од кореĕето и другата вегетациēа,  таа била 
сćалувана, а така  се Āголемувала ćлодноста на нивата. 
Во грамотите на манастирот òрескавец не се Āабелеÿани 
требеÿи. Соловēев, ¨Конďански ćрактик¦, 99-103.

14  æ. ï. íаумов, ¨Селаните и феудалците сćоред 
Конďанскиот ćрактик ����-���� 
Од социēалната историēа на 
öентрална Македониēа�¦, Историја год +++, бр. � 
��������.

Орданďе ïæòРОВ - ïрилог Āа економиēата на доцносредновековен ïрилеć...
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дени Āаклуďоци Āа населбите и демографиēата на 
населението во текот на �� век. ïреку грамотите 
евидентно е дека ćо åуĐановите освоēуваĕа на 
ïелагониēа моÿе да се Āабелеÿи ĀабрĀан раĀвоē 
на дел од населбите15, но и обновуваĕа на насел-
би коиĐто ćретčодно биле ĀаćуĐтени��. Имаме 
ćримери кога селиĐта ćрераснуваат во села, но и 
одамна ĀаćуĐтени или ćусти селиĐта се обновени 
и стануваат селиĐта, а ćонекогаĐ ćрераснуваат 
дури и во села во доста краток временски ćериод 
од неćолни десет години. Вакви ćримери моÿе да 
се видат каē селата çурďе, Волďе, âуďин, Куďковēа-
не и íебрегово кои од селиĐта ćрераснуваат во 
села, додека Свети åимитрие од метоč ćрераснува 
во село, åубница, Могилани и åреновци, од ćус-
ти селиĐта стануваат селиĐта, додека од ćусти 
селиĐта ćрераснуваат во села Оморани, òеово 
и åреновци� Маргарит од диво селиĐте станува 
село. Ова е ēасен ćокаĀател дека во ова време, ćо-
стеćено, ćовторно се Āголемува броēот на населе-

15  Аėиевски, Пелагонија во средниот век, 188-205.

��  Вакви ĀаćуĐтени селиĐта среĖаваме и во другите 
региони во Македониēа 
paliochorion�. .aiou, ¨The Agrarian 
'conom[,¦ ���.  

нието, ćритоа ćовторно населуваēĖи ги старите и 
одамна ĀаćуĐтени селиĐта 
òабела +�17.

èемјоделско производство
äлавна карактеристика на аграрното ćро-

иĀводство,  во овоē ćериод, е ćоликултурата и 
ćолиактивноста со своēство на самоодрÿлива 
економиēа или самоодрÿливи единици на ćроиĀ-
водство коиĐто во голема мера Ėе ги Āадоволат 
ćотребите на едно домаĖинство, а добиениот 
виĐок на ćроиĀводи Ėе го ćонудат на ćаĀарот Āа 
раĀмена или ćродаÿба18. ОćĐтиот феномен на 
ćоликултура ćодраĀбира во секоē од регионите да 
се ćроиĀведуваат ÿитарици и масло и да се од-
гледуваат ÿивотни како Đто се волови, коĕи, ма-
гариĕа, мулиĕа или овци, коĀи, свиĕи и ÿивина. 
Во сите региони биле одгледувани градинарски 
култури и овоĐки, а во ćовеĖето региони е одгле-
дувана винова лоĀа и е ćроиĀведувано вино. Се 
ďини дека ćďеларството, исто така било генерал-

17  Раде МиčаĔďић, ¨СелиĐта� ïрилог историēи насеĔа 
у средĕовековноē срćскоē дрÿави¦,  èборник ČилозоČског 
Čакултета � Београдски универзитет 
������ ���-���.

18  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦���.

село + ćовелúа ++ ćовелúа +++ ćовелúа

� çурďе селиĐте / село
� ïитиď ćусто селиĐте селиĐте селиĐте
� Калуđерица ćусто селиĐте селиĐте селиĐте
� Волďе селиĐте село село
� Оморани ćусто селиĐте село со Āаселок село
� òеово ćусто селиĐте село /
� Могилēани ćусто селиĐте селиĐте селиĐте
� 
С�ëеćďе ćусто селиĐте / селиĐте
� åреновци ćусто селиĐте / селиĐте
�� Маргарит диво селиĐте селиĐте село
�� Куďковēане селиĐте селиĐте село
�� âуďин селиĐте село /
�� íебрегово селиĐте селиĐте село

Таúела 1.  Обнова и раĀвоē на дел од ĀаćуĐтените селиĐта и селиĐта, имоти на манастирот òрескавец

6CDNG 1. Reestablishment and growth of part of the abandoned vilages and settlements, properties of the monastery 

Treskavec.

$CNECPQUNCXKEC vol. �� issue � 
������ ���-���.
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на активност, како и рибареĕето во регионите 
блиску до вода. ïроиĀводството на индустриски 
култури како ćамук, свила, волна и лен е со раĀ-
лиďен интенĀитет во раĀлиďни региони. 

Сćоред ćоделбата на имотите, наēголем 
дел од ĀемēиĐтето ćретставуваат ниви, само во 
еден слуďаē ćарцелата едноставно е оĀнаďена 
како Āемēа, оваа ćарцела е наēголемата Đто се 
сćоменува во грамотите на манастирот òреска-
вец и иĀнесува ��� кабли. íиту на едно место 
не е наведена културата коēаĐто на овие ćовр-
Đини е одгледувана.  ïокраē фактот дека овие 
имоти се Āабелеÿани едноставно како ниви, 
моÿеме да ćретćоставиме дека тие, во наēголем 
дел, слуÿеле Āа одгледуваĕе на ÿитни култури и 
моÿеби лен, иако се моÿни и отстаćки. Ваквата 
ćретćоставка моÿе да се оćравда со фактот дека 
нивите во грамотите се сćоменуваат во комби-
нациēа со други Āемēоделски култури, ćа така во 
рамките на ист имот среĖаваме комбинациēа на 
нива со лоĀови насади, градини и овоĐтарници. 
åруг ćодаток Đто укаÿува на тоа дека се рабо-
ти Āа ниви коиĐто слуÿеле Āа одгледуваĕе на 
ÿитни култури е и нивната ćоврĐина Āа коēаĐто 
делумно имаме информации. Имотите оĀнаďени 
како ниви се со големина од � до ��� кабли19, а 

19  Кабел е Đуćлива единица мерка, односно мерка 
Āа волумен. íаēďесто слуÿел Āа мереĕе на ÿито, варива, 
браĐно, сол, руда, метали, но и Āа некои теďности. íемаме 
сигурни ćодатоци Āа големината Đто ēа имал еден кабел, 
но оćĐто е востановено дека еден кабел теÿи ćомеđу �� 
и �� кг, особено кога станува Āбор Āа мерка Āа ÿито. ÷есто 
кабелот како единица мерка се иĀеднаďува со виĀантискиот 
модиē. Освен како мерка Āа волумен, кабелот се уćотребува 
и како единица мерка Āа ćоврĐина. íе е ćоĀната тоďната 
ćоврĐина коēа ēа ĀафаĖа еден кабел и како тоē тоďно се 
ćресметува. íо, сćоред броēните аналиĀи  тоē се ćоврĀува 
со ćоврĐината на Āемēа Đто моÿе да се ćосее со еден 
кабел ÿито. M. Влаēинац со ćретćоставката дека со ��� до 
��� кг семе моÿе да се ćосее � čектар Āемēа, со � кабел семе 
моÿе да се ćосее од � до �� ари Āемēа. èа единицата мерка 
кабел ćодетално види каē Милан Влаēинац, ðечник наĐих 
старих мера � у току векова свеска +  
âеоград � САíó, �����,� 
истиот, ðечник наĐих старих мера � у току векова свеска 
III  
âеоград � САíó, �����, ���-���.� Сćоред Üириďек, еден 
кабел моÿе да се сćореди со еден виĀантиски и срćски 

наēďесто се Āастаćени нивите со големина од �� 
кабли, и тоа во ��� од ćримерите и нивите со го-
лемина од ��� кабли, во �� � од ćримерите. Инте-
ресно е Đто ćри наĀнаďуваĕе на ćоврĐината на 
нивите и ĀемēиĐтата се користат две раĀлиďни 
мерки и тоа кабел и Ēевгар20. ïрвата мера е Āа-
стаćена во сите слуďаи, освен во еден слуďаē каде 
големината на ĀемēиĐтето е иĀраĀена во Ēевгари. 
Сćоред ćоврĐината на нивите, вака големи имо-
ти би биле наēćогодни Āа одгледуваĕе на ÿитари-
ци Đто, вćроďем, се гледа ćреку тоа Đто остана-
тите Āемēоделски култури се Āасебно оĀнаďени во 
ćовелбите. 

èа големата Āастаćеност на ÿитните култу-
ри говори големиот броē на воденици и млинови,  
ćотврдени во грамотите, а се вкуćно �� на броē. 
æдна од грамотите сведоďи дека во ćериодот ćо-
меđу иĀдаваĕето на втората и третата грамота 
една од водениците, наēвероēатно, била ĀаćуĐте-
на, ćа е оĀнаďена само како водениďиĐте21, место 
на кое ćретčодно ćостоела воденица. ïосебно е 
интересно Đто водениците моÿеле да бидат во 
соćственост на две или ćовеĖе лица. Ова моÿе да 
се види од ćримерот на воденицата во Обиÿдане, 

мат 
moFius�. æден мат имал ćоврĐина од околу ��� грďки 
квадратни лакти, а тоа како мера Āа теÿина било исто Đто и 
�� фунти ÿито. Оваа колиďина на ÿито била доволна да се 
Āасеат ćет квадратни лакти. Константин Üириďек, Историја 
Срба � друга књига 
културна историја� 
âеоград � èмаē, �����, 
���, ���. Составуваďите на ëексикон српског средњег века како 
мерки Āа ćоврĐина ги иĀеднаďуваат еден мат и еден кабел со 
виĀантискиот царски модиē коē е со ćоврĐина од ���, �� m2, 
ëексикон српског средњег века, 
ćриредиле� Сима ʽирковић и 
Раде Миčалďић 
âеоград � KnowleFge, �����, ���-���. 

20  ïар волови коиĐто ćовремено станале наďин Āа 
одредуваĕе на ćоврĐина на ĀемēиĐтето, еден Āевгар 
ĀемēиĐте ćретставува ćоврĐината коēа Đто моÿе во една 
година да се обработи со ćар на волови. Сеćак, ова е доста 
не воеднаďен наďин на мереĕе на ĀемēиĐтето коēĐто Āависи 
од ćовеĖе фактори, а ćред се од квалитетот на ĀемēиĐтето. 
Сćоред составуваďите на ëексикон српског средњег века еден 
Āевгар Āемēа моÿе да варира од �� до ��� царски модии, но 
сеćак, се ďини дека во ćрактика бил еден теориски Āевгар 
Đто имал вредност од ��� модии, односно ��� ���  m3 � ��.� 
čа ćоврĐина. ëексикон српског средњег века, 234. 

21  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��.
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каде Đто ćоловина од воденицата во втората гра-
мота е во соćственост на манастирот òрескавец, 
додека другата ćоловина има друг соćственик22.

ïри арčеолоĐките искоćуваĕа на средно-
вековен ïрилеć, на неколку локации, во вкуćно 
седум средновековни ēами се откриени остатоци 
на ÿита. ïалеоботаниďките истраÿуваĕа утвр-
диле дека се работи Āа ćďеница, ēаďмен и ¤рÿ. От-
криените остатоци ни укаÿуваат дека ćďеницата 
е наēĀастаćена и се среĖава во сите откриени це-
лини, ēаďменот се среĖава во три ēами, исто како 
и ¤рÿта коēа е наēмалку Āастаćена23. 

Од останатите Āемēоделски култури во наēго-
лема мера е Āастаćена виновата лоĀа. òаа се среĖава 
скоро на секоē од имотите Đто ćретставуваат ме-
тоси, стасови или ćак цели села. Само во три слуďаи 
лоĀовите насади се иĀдвоени како ćосебни имоти, 
и тоа âеривоевото24, Синаčеритовото25 и Ксартофи-
лаксовото лоĀēе��. íаÿалост, немаме информации 
Āа големината на ćоврĐините Āасадени ćод лоĀови 
насади, освен во ćримерот Āа лоĀēето âеривоево õу-
саревци коеĐто е со ćоврĐина од � кабли27. åоколку 
ги ćогледнеме ćоврĐините насадени со винова лоĀа 
во останатите краеви во Македониēа и òракиēа, моÿе 
да Āабелеÿиме дека оваа ćоврĐина се двиÿи во 
ćросекот на ćоврĐини Āасадени со винова лоĀа. Во 
селото Мамицон, насадите со винова лоĀа варираат 
од �,� до � модии, но во ćросек тие имаат ćоврĐина 
од �,� модии28, додека во ïароčиēата на манастирот 

22  Сćоменици +8, гр. ++, ďл. ��, стр. ���, гр. +8, ďл. �, стр. ���.

23 âоĐко âабиĖ, Материјалната култура на 
македонските словени во светлината на археолоĐките 
истражувања во Прилеп � Прилог за историјата на 
културата на македонскиот народ 
ïрилеć � Институт Āа 
истраÿуваĕе на старословенската култура, �����, ���-���. 
Во две од ēамите, ēаďменот е Āастаćен во ćоголема мера од 
ćďеницата, а во една се Āастаćени рамномерно. Во целините 
каде се среĖава ¤рÿта, во две ēами е Āастаćена во ćомала 
мера од ćďеницата, а во една се Āастаćени рамномерно.  

24  Сćоменици +8, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

25  Сćоменици +8, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. �.

��  Сćоменици +8, +++, ďл. �.

27  Сćоменици +8, гр. +, ďл. �

28  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦ 330, Table 1.

ëавра во темата Солун ćросекот иĀнесува �,� мо-
дии29. Иако Āа ïрилеćско немаме ćодатоци, сеćак, 
од ćоĀнатиот Конďански ćрактик моÿе да се види 
дека лоĀовите насади секогаĐ биле ćридруÿени и 
со овоĐни стебла, ćа во овоē ćрактик се наброēуваат 
стебла на ореви, оскоруĐи, ēаболка, круĐи, цреĐи, 
сливи и црници30, ćа голема е вероēатноста дека и 
лоĀовите насади во ïрилеćско биле ćридруÿени со 
одредени овоĐки.

ïокраē ниви и лоĀēа, во Đест слуďаи, на имо-
тите се среĖаваат овоĐтарници, а во еден слуďаē се 
среĖава садница, односно новоćодигнат овоĐтар-
ник31. íема информации Āа големината на ćарце-
лите на коиĐто биле Āасадени овие овоĐки ниту 
Āа видовите на овоĐки коиĐто биле одгледувани. 

Слиďно на овоĐтарниците, во ćет ćриме-
ри на имотите Āабелеÿани се градини каде Đто 
исто така нема информации Āа видот на Āеленďук 
коēĐто бил одгледуван во градините. òие наēďес-
то биле мали ćо ćоврĐина и се наоđаат ćокраē 
самите домови32. 

Сточарство
Во рамките на агрикултурното ćроиĀвод-

ство, сćаđа и стоďарството коeĐто ĀаĀема Āна-
ďаēно место во ćоликултурното ćроиĀводство. 
èа стоďарството расćолагаме со многу кратки 
информации коиĐто не се директно врĀани со 
одгледуваĕето на стока. èаďудува фактот Đто 
од вкуćно над ��� имоти, во грамотите се на-
ведени Ēевгари  само на еден од имотите, и тоа 
како � Ēевгари, односно � вола. Овие � ćара на 
волови се сćомнуваат како мерка Āа ćоврĐина 
на ĀемēиĐтето коеĐто му се доделува на мана-
стирот òрескавец. Со оглед тоа Đто само на овоē 
имот ćоврĐината на ĀемēиĐтето е ćресметана со 
користеĕе на оваа мерка, Āа раĀлика од остана-

29  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦ 342-343, Table 3.

30  Соловēев, ¨Конďански ćрактик,¦ ��-��.

31  Сćоменици +8, гр. ++, ďл. ��.

32  ëексикон српског средњег века, 107.
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тите коиĐто се ćрикаÿани во кабли, моÿе да се 
ćретćостави дека овоē имот бил обработуван со 
ćомоĐ на � ćара на волови. Само Āа сćоредба, во 
селото Мамицон во блиĀина на денеĐен Истанб-
ул, во ���� година, од вкуćно �� куĖи, дури �� ćо-
седувале вол Āа обработка на ćоďвата, од кои �� 
домаĖинства ćоседувале ćар на волови, а додека 
� ćоседувале ćо еден33. Ова моÿе да се оćравда 
со фактот дека ние ćоседуваме информации, 
главно, од грамотите каде Đто не се наброēува 
целиот имот, Āа раĀлика од ćрактиците коиĐто 
ćретставуваат ćоćис на целокуćното стоćанство. 
èатоа моÿе да се ćретćостави дека иако во гра-
мотите нема многу ćодатоци Āа имотноста со 
добитокот,   тоē бил ваÿен дел од стоćанството, 
особено на ćоголемите имотни единици беĀ ďиēа 
ćомоĐ  не би моÿеле да бидат култивирани. åру-
га моÿност е, како Đто истакнува А. ëаēу, дека се-
ланите Āа своите ćотреби наēмувале добиток од 
страна на манастирите и големосоćствениците 
Āа одредена цена34. ïокраē ова, ćостоēат и други 
ćокаĀатели Āа ďуваĕето и одгледуваĕето на сто-
ка како Đто се ливадите, сенокосите, ćасиĐтата, 
ćланините и ĀимовиĐтата кои се ćодарувани на 
манастирот или, ćак, кои од ćретčодно ги ćосе-
дувал. ëивади се Āабелеÿани во склоć на ćет-
наесет имоти35, ćасиĐте�� и сенокос во склоć на 
еден имот37, ćланини во склоć на десет имоти38, 

33  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦ ���-���.

34  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦ ���. 

35  Сćоменици +8, гр. +, ďл. �, ��, ��, гр. ++, ďл. �, ��, ��, ��, 
��, ��, ��, ��, ��, ��, гр. +++, ďл. ��, ��, ��, ��, ��, ��, ��, ��, ��, ��.

��  Сćоменици +8, +++, ďл. ��. 

37  Сćоменици +8, ++, ďл. ��. Косеĕето на сено се врĐи 
на сенокоси и ливади, неговата ćриćрема и складираĕе 
во ĀимовиĐтата била доста ваÿна обврска Āа едно селско 
стоćанство. Во неа уďествувале сите маÿи во селото коиĐто 
биле сćособни да работат со коса, освен свеĐтеникот 
во селото. Оваа работа се одвивала три дена, од кои еден 
ден бил наменет Āа косеĕе, а останатите два Āа собираĕе, 
трансćорт и складираĕе на сеното во стогови во блиĀина 
на ĀимовиĐтата. æдинствениот сенокос во òрескавеďките 
грамоти е Āабелеÿан во блиĀина на селото Волďе.  

38  Сćоменици +8, +, ďл. ��, ��, ��, ��, ��, ��, ��,��,  ++, ďл. 

додека ĀимовиĐта ćостоēат две од коиĐто ćрво-
то ĀимовиĐте Оćремďе е иĀдвоено како ćосебен 
имот39, додека второто ĀимовиĐте сćаđа во рам-
ките на селиĐтето åолга Вси40. ëивадите, сено-
косите и ĀимовиĐтата се од ćосебна ваÿност Āа 
стоďарството, односно Āа обеĀбедуваĕе на čрана 
Āа ćреĀимуваĕе на стоката во ćериод кога ćа-
сиĐтата и ćланините се недостаćни. åека овие 
имоти особено ливадите Āаедно со стоďарството 
биле од огромна ваÿност Āа економиēата, Āбору-
ва и фактот Đто во текот на ��, исто така и во �� 
век наводнуваните ливади ďинат ćовеĖе од ćрво-
класното обработливо ĀемēиĐте41.

èа Āнаďеĕето на ďуваĕето на стока укаÿу-
ва и имунитетот Đто манастирот òрескавец го 
добил во втората, а е ćроĐирен со третата грамо-
та и се однесува на собираĕето на траварината42 
и ÿировината 
ÿировница�43 од манастирските 
имоти. Овие такси, со оглед на броēот на стока-

��, ��, ��, ��, +++, ďл. ��, ��. Сćоред составуваďите ëексикон 
српског средњег века, Āа раĀлика од летните ćасиĐта коиĐто 
се наоđаат на надморска висина од ��� до ���� метри, 
ćланините се наоđаат на надморска висина над ���� метри. 
âидеēĖи во òрескавеďките грамоти не се среĖаваат ćоделби 
на летни ćасиĐта и ćланини, се ďини дека со терминот 
ćланини се оćфаĖаат и летните ćасиĐта. Ова моÿе да се 
ćотврди со ćоĀициēата на коēаĐто се наоđаат овие летни 
ćасиĐта. . Вćроďем, имотите во Манастирец, Калуđерец 
и ïитиď во реонот на ïореďēе се наоđаат на надморска 
висина од ��� до ����м н.в., додека имотите на âабуна каē 
âогомила, Крćен во ïолог, åреновци каē ïрилеć, Волďе 
во ïореďēе и Маргарит во блиĀина на èрĀе се наоđаат во 
регион на ćоврĐини коиĐто се над ���� м н.в. èа æлеĐинци 
и äлобоďани, со оглед дека на терен не се со сигурност 
лоцирани, не моÿе да утврдиме на коēа надморска висина  
тие се наоđале. 

39  Сćоменици +8, +, ďл. ��.

40  Сćоменици +8, ++, ďл. ��.

41  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦ ���, ò. �А.� .eforF, ¨òhe 
Rural Economy,¦ ���, ff. ���.

42  òраварината е такса Đто се ćлаĖала Āа користеĕе на 
манастирските ćланини. ëексикон српског средњег века, ���-���. 

43  çировнина е такса Đто се ćлаĖала Āа користеĕе 
на ćасиĐта во манастирските дабови Đуми, односно Āа 
исčрана на свиĕи со ÿелади. Оние коиĐто ćлаĖале данок 
на ÿировина биле ослободени од ćлаĖаĕето на десетокот 
Āа стока Āа одгледуваĕе на свиĕи. ëексикон српског средњег 
века, 192. 
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та Đто била ďувана, вообиďаено не биле мали, а 
манастирот имал ćраво од собираĕето на овие 
даноци од своите метоси исклуďиво Āа своēа ко-
рист. Од ćовелбата на манастирот Св. äеорги 
äорг во Скоćēе, моÿе да се види дека таксата Āа 
траварина и ÿировина иĀнесувала исто како и 
десетокот Āа стока44, додека од ćовелбата на гос-
ćодин Костадин Āа црквата Свето ВоĀнесение во 
øтиć се гледа дека доколку Āа стоката се ćлаĖа-
ла траварина и ÿировина, во тоē слуďаē десетокот 
не бил наćлаĖан45. óĐте еден ćокаĀател Āа одгле-
дуваĕето на стока е и тоćонимот на селиĐтето 
Арбанаси, коеĐто во ćрвата грамота се наоđа во 
атарот на селото åреновци. Арбанасите во åуĐа-
новиот Āаконик се иĀеднаďени со Власите како 
стоďари. Исто така, нив им се Āабранува со стока-
та да ćрестоēуваат во другите села, ćа сćоред ова 
голема е вероēатноста селиĐтето Арбанаси�� да 
ćретставува ĀимовиĐте на Арбанасите, коиĐто и 
онака немале ćостоēани ÿивеалиĐта и ÿивееле 
во катуни47. ïокраē ова, ćостоело и селото Круćа 
во ïрилеćската Област коеĐто било метоč на 
манастирот Св. äеорги äорг, a било населено со 
Власи стоďари48 Đто ēасно укаÿува на Āнаďаēот од 
стоďарството49. 

44  Сćоменик +, гр. ++ на крал Милутин, ďлен �� и ��. 

45  Стоēан íоваковиĖ, èаконски споменици српских држава 
средњега века 
âеоград � Срćска КраĔевска Академиēа, �����, 
���, ďл. :+8. 

��  Сćоменици +8, гр. +, ďл. �� и гр. +++, ďл. ��.

47  Власи биле населени и на имотите на манастирот Св. 
äеорги äорг во Скоćēе, тоē на ćланината КоĀēак имал и еден 
катун Власи, коиĐто се Āанимавале со стоďарство. Радослав 
äруēић, ¨Властелинство Светога ʱор˥а код СкоćĔа :+-:8 
века.¦, Во äласник Скопског научног друĐтва I, 1-2, 
�����, ��.

48  äруēић, ¨Властелинство,¦ ��.

49  èа Āнаďаēот и обемот на катуните во средниот век 
ćогледни ćовеĖе каē� Üован ô. òрифуновски, ¨äеографске 
карактеристике средĕевековниč влаĐкиč катуна¦, 
Симпозијум о средњовјековном катуну, одрÿан ��. и ��. 
новембра ����. г. 
Сараēево � íауďно друĐтво СР âосне 
и õерцеговине, �����, ��-��.� Миленко С. ôилиćовић, 
¨Структура и органиĀациēа средĕовековниč катуна¦, 
Симпозијум о средњовјековном катуну, одрÿан ��. и ��. 
новембра ����. г. 
Сараēево � íауďно друĐтво СР âосне и 

ïокраē одгледуваĕето на ситен и круćен 
добиток, рибата исто така имала Āнаďаен удел во 
исčраната, а особено била Āастаćена на власте-
линските дворови и на манастирите. Рибареĕето 
иако иĀлегува од рамките на Āемēоделското ćро-
иĀводство и стоďарство, сеćак, делумно моÿе да 
се ćрикаÿе во рамки на ćоликултурното ćроиĀ-
водство. åоста ďесто на манастирите им биле ćо-
дарувани ловиĐта, каков Đто е слуďаēот со мана-
стирот òрескавец коēĐто ćоседувал две ловиĐта 
во ïресćа50. íа манастирот му биле ćриĀнаени 
ćравата на ловиĐтето во село íивици коеĐто го 
добил уĐте ćорано од некоē виĀантиски цар, а од 
кралот му било доделено и ново ловиĐте во село-
то íаколец. Овие ловиĐта им се доделени Āаедно 
со рибарите коиĐто ловеле овде, ćа така со ри-
боловиĐтето во íивице, манастирот ги добил и 
рибарите Амартол и åобре, додека со ловиĐтето 
во íаколец, рибарот Соćраст со браĖата и род-
нините. åека ова не е единствен слуďаē моÿе да 
видиме и во слуďаēот со манастирот Свети Úорđи 
äорг каē Скоćēе, коē ćокраē броēните риболовиĐта, 
го добил и тоа каē селото åубравица во блиĀина 
на òаор. ïатем, овде го населиле некоēси рибар 
äеорги äрк Āаедно со фамилиēата, да лови риби 
во блатото ćод åубравица51.

èоо-арčеолоĐките истраÿуваĕа на откри-
ените ÿивотински остатоци од ćодградието на 
средновековен ïрилеć, ни даваат доćолнителни 
информации Āа стоďарството и Āастаćеноста на 
одредени ÿивотни. Имено, аналиĀите на овоē мате-
риēал укаÿуваат на наēголема Āастаćеност на овци 

ovis� со ���, ēагниĕа 
ovis inv.� со �� �, a ćо нив 
доаđаат говедата 
bos 6aurus� со �� � и свиĕи 
sus 

õерцеговине, �����, ��-���. 

50  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

51  äруēић, ¨Властелинство,¦ ��. èнаďаēот на риболовот 
во економиēата особено моÿе да се види на имотите во 
Серската област и ćо долината на реката Струма, каде Đто 
манастирите и властелинството добивало Āнаďаēни ćриčоди 
од рентата Āа риболов и ďамци. ïооćĐирно види каē äеорги 
Острогорски, Серска област после ДуĐанове смрти 
âеоград 
� íауďно дело, �����, ��-��.

$CNECPQUNCXKEC vol. �� issue � 
������ ���-���.
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spesies� со � �. íаēмалку се Āастаćени коĕи 
'guus�, 
ćтици 
aves� и Đколки 
7nio�, со вкуćно � �52. ïри ис-
траÿуваĕе на локациēата на Свети Атанас во ВароĐ 
се откриени и луĐćи од ēаēца и коски од риба53.

èа раĀлика од наративните иĀвори, остана-
тиот двиÿен арčеолоĐки материēал не говори Āа 
аграрната економиēа на средновековен ïрилеć. 
Истраÿуваĕата врĐени на локалитетот Марко-
ви Кули и на неговото ćодноÿēе на современата 
локациēа ВароĐ се нецелосно ćубликувани, ćа 
Āасега е теĐко да се иĀвлеďат информации Āа аг-
рарната економиēа врĀ основа на дистрибуциēата 
и квантитетот на одредени алатки коиĐто слуÿе-
ле во аграрното стоćанство. 

îрганизација на производството
Во текот на �� век, наēголемиот дел од на-

селението го ćретставуваат Āависните селани. 
Ова во голема мера се слуďува со ĀабрĀаното 
отуđуваĕе на ĀемēиĐтето на селаните или мали-
те Āемēоćоседници на сметка на големоĀемēоćо-
седниците и манастирите. Манастирот òреска-
вец, како еден од наēголемите Āемēоćоседници 
во регионот, на своите метоси, стасови и цели 
села ćоседувал луđе коиĐто ги добил Āаедно со 
имотите54. Моÿе да се Āабелеÿат единаесет слу-

52  âабиĖ, Материјалната култура, ���.

53  Ibid.

54  íа бивĐите виĀантиски територии Āа оĀнаďуваĕе 
на категориēата на селани коиĐто се врĀани Āа одреден 
властелински или манастирски ćосед и наēďесто не 
ćоседуваат свое ĀемēиĐте се уćотребува терминот  парици, 

ďаи од кои во ćет  тие се врĀaни Āа манастирски 
метоси и тоа Свети åимитриēа55, Свети òеодор��, 
Манастирец57, ëерин58 и Крćен59, во еден слуďаē 
Āа црквата Свети íикола во ëерин��, во три слу-
ďаи се работи Āа села и тоа Могилица��, Волďе��

и åуćēаďани��, и во ćо еден слуďаē Āа стас ÷еме-
рева�� и риболовиĐтата во ïресćа�� каē селата 
íивице и íаколец. íе ни е ćоĀнат наďинот на 
коēĐто било органиĀирано ćроиĀводството, но 
сćоред информациите коиĐто ćостоēат Āа Маке-
дониēа моÿе да се ćретćостави дека и во сред-
новековен ïрилеć, биле ćрактикувани истите 
наďини Āа расćределба и обработка на ćоďвата. 
Селаните ćоседувале одредена Āемēа Āа коēаĐто 
ćлаĖале данок на соćственикот на ďиē имот се 
наоđала таа ćоďва. Соćственикот, ćокраē данокот 
немал ćраво на доćолнителни ćрава од ćроиĀ-
водството на селаните. Сеćак, ćоголемиот дел 

додека на териториēа на срćската дрÿава оваа категориēа 
на селани коēаĐто била наēброēна е нарекувана меропси. Во 
òрескавеďките грамоти тие, едноставно, се нарекувани луđе. 

55  Сćоменици +8, гр. +, ďл. �, гр. ++, ďл. �, гр. +++, ďл. ��.

��  Сćоменици +8, гр. +, ďл. �, гр. ++, ďл. �, гр. ++, ďл. �� гр. 
+++, ďл. �.

57  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

58  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

59  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

��  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

��  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

��  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

��  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. �, гр. +++, ďл. �, �.

��  Сćоменици +8, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

��  Сćоменици +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. ��.

ÿивотно %

ovis �� �
ovis inv. 10 %
bos Taurus 22 %
sus spesies � �
eSuus <1 %
aves <1 %
unio <1 %

òабела ++. Процентуална застапеност на животни во 
средновековен Прилеп врз основа на зоо�археолоĐкиот 
материјал од археолоĐките ископувања на разни ми-
кролокации на ареалот Маркови Кули и ВароĐ.

6CDNG ++. 2GTEGPVCIG QH CPKOCNU TGRTGUGPVGF KP OGFKGXCN 
2TKNGR DCUGF QP VJG \QQ�CTEJCGQNQIKECN OCVGTKCN HTQO VJG 
CTEJGQNQIKECN GZECXCVKQPU QH XCTKQWU OKETQ�NQECVKQPU KP VJG 
CTGC /CTMQXK -WNK CPF 8CTQUJ.
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од обработливото ĀемēиĐте на еден имот бил во 
рацете на големосоćствениците, Āа раĀлика од 
селаните коиĐто биле соćственици на Āнаďител-
но ćомал дел. èнаďителен дел од ĀемēиĐтето на 
големосоćствениците бил обработуван со анга-
риēа, односно бесćлатна работа со коēаĐто села-
ните биле Āадолÿени да работат на ćоседите на 
соćствениците, односно на имотите на владете-
лот, властелините или манастирите. äолемоĀе-
моēоćоседниците, наēквалитетната и наēćлодна 
Āемēа ēа ďувале Āа себе и таа била Āемēата коēаĐто 
ēа обработувале со ангариēа, ćритоа од неēĀе тие 
добивале наēголем ćрофит. èа ангариēата или 
бесćлатната работа на имотите на манастирот 
òрескавец од каде  црćиме информации, немаме 
ćодатоци, но сćоред ćретčодно ćосоďените ćрак-
тици од Македониēа моÿе да се Āабелеÿи голема 
раĀлика од наďинот на коē била расćределувана 
ангариēата на раĀни имоти и во раĀни региони 
каде Đто селаните иĀврĐуваат ангариēа ćо ��, �� 
или �� дена во годината��. íаēблиĀок ćример овде 
ни е манастирот Свети íикола каē с. Коÿле, Скоć-
ско каде во даровницата со коēа Стефан åуĐан го 
ćодарил манастирот на серскиот митроćолитот 
Üаков, стриктно е наведено дека секое домаĖин-
ство е Āадолÿено со два дена бесćлатна работа 

ангариēа� неделно на манастирските имоти��. Ова 
е оĀаконето и во åуĐановиот Āаконик каде ćокраē 
два дена бесćлатна работа неделно, наведено е 
и еден ден косеĕе во годината, како и еден ден 
работа на лоĀēата, а доколку ćрониēарот, односно 
соćственикот нема лоĀēе, тогаĐ е долÿен да ра-
боти еден ден некоēа друга работа��. íо, ćо сĢ иĀ-
гледа дека оваа одредба не била ćоďитувана само 
на имотите на ćрониēарите туку и на останатите 

��  .aiou, ¨6he #grarian 'conom[,¦ ���-���.

��  íоваковић, èаконски споменици, ���-���, ďл. :+8. А. 
ëаēо го става овоē иĀвадок во корелациēа со ïрилеć, сеćак, 
овде станува Āбор Āа село од околината на Скоćēе коеĐто 
нема никаква врска со економиēата на ïрилеć. .aiou, ¨6he 
#grarian 'conom[,¦ ���.

��  èаконик СтеČана ДуĐана � öара Српског 
���� и 

имоти. Ваквата одредба го ćокаďува броēот на 
денови во кои селаните врĐеле ангариēа на ��� 
дена. ïокраē со ангариēа, имотите на големоćос-
едниците биле обработувани и со ćомоĐ на на-
емни работници. Остатокот од Āемēата коēĐто не 
биле во моÿност да  го обработат на ćретčодните 
два наďина, бил даван ćод наем, ćовторно на ис-
тите или на други селани Āа Đто ćлаĖале рента 
или, ćак, тоē остаток бил регулиран со делба на 
годиĐното ćроиĀводство��, и наēďесто две трети-
ни отćаđале на соćственикот и една третина на 
наемникот на ĀемēиĐтето.  

åве кратки информации нĢ иĀвестуваат 
дека ćостоеле органиĀирани складиĐта Āа ďу-
ваĕе на Āрнеста čрана каде, наēвероēатно, биле 
ďувани Āалиčите на ÿито70. Овие ÿитници се 
наоđале во рамките на градските Ēидини или на 
ćросторот на ćодградието. ïрвата ÿитница се 
сćоменува во кула во коēа се складирало ćрилеć-
ското ÿито, вино и богатство71, додека другата е 
двор со куĖи и ÿитница72. Во рамките на ćодгра-
дието, односно на ćросторот ćомеđу црквата Све-
ти åимитриēа и Свети Атанас се откриени ćого-
лем броē на куĖи со двориĐта, исćолнети со ēами 
каде Đто биле ďувани ÿитарици, каков Đто е слу-
ďаēот со локалитетот �� каде се откриени ćовеĖе 
од ��� ēами со раĀлиďни намени, но наēголемиот 

�����, ćревод и обēаснуваĕа Стоēан íоваковић 
âеоград � ó 
åрÿавноē Đтамćариēи, �����,  ďл. ��, стр. ��.

�� 5JCTGETQRRKPI кога селаните од големите 
Āемēоćоседници добивале одредено ĀемēиĐте со обврска 
тие да го обработуваат беĀ да ćлаĖаат рента Āа него, но 
ćроиĀводите ćосле краēот на сеĀоната биле делени ćомеđу 
соćственикот на ĀемēиĐтето и тоē Đто го добил на користеĕе. 

70  çитници, ÿитни ēами, силоси слуÿат Āа ďуваĕе на 
ÿитарици во текот на целата година. çитниците моÿат 
да бидат ćодĀемни или надĀемни. ïодĀемните ÿитници 
наēďесто ćретставуваат сćециēално ćодготвени ēами во 
коиĐто ÿитото моÿе да остане суво и ĀаĐтитено од 
Đтетници како Đто се глувците. íадĀемните силоси 
наēďесто ćретставуваат делови од кули Đто се ćриćремени 
Āа ďуваĕе на ÿито. ëексикон српског средњег века, 194-195.

71  Сćоменици +8, гр. +++, ďл. ���. Кулата се сćоменува само 
во третата грамота, додека во ćрвите две не се сćоменува.

72  Сćоменици +8, гр. ++, ďл. �, гр. +++, ďл. ��.
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дел од нив користени Āа складираĕе на ÿитари-
ци73. Ваквите складиĐта ďесто биле ćомагани и 
од страна на владетелот. 

ïериод е одбелеÿан и со сĢ ćоголемото 
мигрираĕе на селаните од имотите на ćома-
лите Āемēоćоседници кон имотите на големите 
Āемēоćоседници, а ćред сĢ на манастирските 
имоти, ćритоа отстаćуваēĖи ги своите имоти на 
ĀаĐтитниците. íе ретко, селаните во ćотрага 
ćо ćодобар ÿивот мигрирале од имотите на дел 
од властелините кон манастирите бидеēĖи овие 
имоти  ďесто ćоседувале раĀни имунитети сćрема 
владетелот, ćа така ćолоÿбата на селаните овде 
била многу олеснета74. Во åуĐановиот Āаконик 
е наćравен обид да се сćреďат овие миграции и 
да се Āадрÿат селаните на имотите на коиĐто се 
наоđале. Манастирот òрескавец добил имунитет 
на сите мали и големи работи така Đто селаните 
коиĐто ÿивееле на манастирските имоти биле 
ослободени од ćлаĖаĕе на  ¨ćоĀова и ćиса и ćри-
селице, од ćсара и геракара и ćровода и ćоноса, 
од ćоклисара и од ćоданика¦75, Đто било големо 
олеснуваĕе.

Сеćак, овие ćодатоци се доста кратки Āа 

73  Сćоред â. âабиĖ, каē црквата Свети Атанас, на 
локалитетот ��, на ćоврĐина од околу ���� м2 се откриени 
неколку стотини ēами со раĀни големини и намени. 
íаēголемиот дел од ēамите слуÿел Āа складираĕе на Āрнеста 
čрана. çитните ēами се во основа круÿни, а во вертикален 
ćресек боďвасти, круĐковидни или овоидни. âоĐко âабић, 
¨ïокуĐаē утвр˥иваĕа места и граница ćанагириĐта 
ïрилеćа друге ďетвртине :+8 века¦, Старинар, н.с. кг. ::-
���� 
������ �-�, ff. ��.� âабиĖ, Материјалната култура, 134-
182.

74  Ср˥ан øкарић, Средњовековно српско право 
íови Сад � 
Матица Срćска, �����, ��-��.

75  Сćоменик +8, гр. +++, ďл. ��. Имотите на манастирот 
òрескавец биле ослободени од раĀни даваďки коиĐто 
влуďувале даваĕе на Āоб Āа коĕите на владетелот, даваĕе на 
čрана Āа владетелот, даваĕе на оброци Āа луđето коиĐто се 
гриÿеле Āа куďиĕата и соколите на владетелот, Āа трансćорт 
на неговите ствари на свои коĕи или друга стока од местото 
каде се наоđал до неговата одредница, од обврската да 
ги снабдуваат со čрана и сите останати работи Đто им се 
ćотребни на ćат на ćоклисарите 
ćратеник, диćломатски 
ćосредник или ćреговараď� каĀните од иĀврĐени кривиďни 
дела, како и наćлаĖаĕе на ćариďна каĀна во своēа корист Āа 

да моÿеме да дадеме ćоēасна слика Āа целокуć-
ната органиĀациēа на ćроиĀводството. ïокраē на 
овие имоти коиĐто се во соćственост на црква-
та, моÿе да ćретćоставиме дека селани ÿивееле 
и работеле и на останатите имоти коиĐто биле во 
соćственост на световните големоĀемēоćоседни-
ци, но, сеćак, наēвероēатно дел од имотите биле 
во соćственост и обработувани од слободните се-
лани. Освен Āа риболовиĐтата каде Đто е наĀна-
ďено дека станува Āбор Āа риболовци и нивните 
фамилии, Āа останатите селани не Āнаеме со как-
ви работи биле Āадолÿени на имотите, но сćоред 
имотот со коēĐто расćолагале моÿе да се Āаклу-
ďи дека тие биле Āадолÿени Āа иĀврĐуваĕе на 
Āемēоделски и ćолēоделски работи, одгледуваĕе 
на овоĐки, бавďи, иĀврĐуваĕе на раĀни работи 
ćоврĀани со останатото агрикултурно ćроиĀвод-
ство односно, работа во водениците, косеĕе на 
ćасиĐтата и одгледуваĕе на стока, а во слуďаēот 
со метоčот Манастирец каде се сćоменати руд-
ници��, овие селани наēвероēатно биле вклуďени 
и во ексćлоатациēата, а моÿеби и во останатите 
ćроцеси на обработка на рудата. 

èанаетďиство
ïокраē агрaрното ćроиĀводство, како ćри-

марна економска гранка во овоē ćериод, Āанает-
ďиството, како секундарна гранка, ćретставува 
Āнаďаен сегмент од економиēата на средновеков-
ниот ïрилеć. íемирниот ćериод од краēот на 
�� и ćрвата ćоловина на �� век се одраĀил и врĀ 
Āанаетďиското ćроиĀводство. Краčот на ćатната 
мреÿа и врските на внатреĐноста со ćримор-
ските центри условила големи ćромени во ćро-
иĀводството и дистрибуциēата на Āанаетďиските 
ćроиĀводи, особено на грнďариēата како Āнаďаен 
сегмент од инвентарот на секое домаĖинство. 
Сćоред наративните и тоćономастиďките иĀвори 
ćоĀнати се над �� раĀлиďни Āанаети, а некои од 

ćоďинуваĕе на ćонос или теĐко кривиďно дело.

��  Сćоменици +8, гр. +++, ďл. ��.
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нив вклуďуваат диференциēациēа на раĀни рабо-
ти во склоć на одредениот Āанает. Меđу наēďести-
те Āанаети сćаđаат коваďи77, Āлатари, маēстори Āа 
иĀработка на обувки � Đустери, коÿари, кроēаďи, 
ткаēаďи78, терĀии, абаėии, боēаėии, Đтаваďи, сед-
лари, налбати, колари, ēаÿари, уĀдари, водениďа-
ри79, каменоресци, грнďари, боďвари, дрводелци, 
столари, бравари, свеĖари�воскари80, месари, ćе-
кари, а ćосебно се иĀдвоēуваат маēсторите Āа ćро-
иĀводство на оруÿēе, стрелари, Đтитари, оклоćа-
ри 
брĕари�81, меďари, итн. итн.82.

èа раĀлика од аграрот каде Đто ćрвенствен 
иĀвор Āа оваа економска гранка ни се  ćиĐаните 
иĀвори, Āа Āанаетďиството во доцносредновеко-
вен  ïрилеć, главно, ни Āборуваат арčеолоĐките 
откритиēа. Сćоред недвиÿните арčеолоĐки оста-
тоци и двиÿните наоди моÿат да се ćреćоĀнаат 
неколку сćециēалиĀирани Āанаетďиски работил-
ници во ïрилеć, органиĀирани на ćростор, уби-
циран како ćанагириĐте83. Овоē ćростор ги нудел 

77 Александра ôостиков, ¨Коваďки Āанат на тлу 
средĕовековне Србиēе¦, Београдски историски гласник III 

������ ���-���.

78  íе им е доĀволено своите ćроиĀводи да ги иĀлоÿуваат 
Āа ćродаваĕе во своите работилници, туку истите мораат 
да ги однесат и иĀлоÿат на ćаĀариĐтето во ćаĀарните 
денови. 1TFKPCPEGU QH .GQ 8+ E.  ��� HTQO VJG $QQM QH VJG 'RCTEJ, 
+ntroFuction anF 'nglish translation b[ '. *, (reshfielF 

%ambriFge� �����, 29, chapter IX, § 7.

��  Водениďарите биле Āадолÿени и да сеďат камеĕа Āа 
манастирските воденици. ëексикон српског средњег века, 214.

80  íа ćроиĀводителите на свеĖи им било Āабрането да 
работат на ēавните улици или ćаĀариĐта,  тие ćроиĀводството 
морале да го обавуваат во своите ćростории или на места 
сćециēално реĀервирани Āа оваа намена. $QQM QH VJG 'RCTEJ, 
32, chapter XI, § 1.

81  OrdanØe 2etrov, 4uÒica ManoLlovi× anF ,armila 
6rpØevska, ¨Mail from 6reskavec� %ontribution to the 5tuF[ of 
MeFieval Mail #rmour¦, (QNKC #TEJCGQNQIKEC $CNMCPKEC III 
������ 
580-581. 

82  ëексикон српског средњег века, 214-217.

83  âабић, ¨ïокуĐаē утвр˥иваĕа,¦ �-�, ff. ��.� âабиĖ, 
Материјалната култура, ���-���. ïанагириĐтето го 
убицира на ćоĐирок ćростор од æвреēскиот åол до 
урвиĐтето на Света Варавара. Овоē ćростор се наоđа од 
црквата Свети åимитриēа кон црквата Свети Атанасиē, на 
едно ćоголемо и ćрилиďно рамно ćлато, со неćравилна 

основните ćредуслови Āа еден Āанаетďиски кварт, 
ćред сĢ, се наоđал надвор од тврдината84, ćодале-
ку од обēектите Āа ÿивееĕе85, на ćосебна тераса 
каде Đто ималo достаć до вода��, Đто е особено 
ваÿен сегмент во ćроиĀводниот ćроцес Āа раĀни-
те Āанаети, ćритоа Āанаетďиските работилници 
овде имале ćоголем слободен ćростор и дво-
риĐта Āа складираĕе на суровини, а воедно биле 
блиску ćокраē ćатната комуникациēа коēаĐто ćо-
минувала над ćанагириĐтето, а ćокраē црквата 
Свети Атанас87. Ваквата органиĀираност на Āана-
етďиите на оćределен ćростор овоĀмоÿувала ćо-
лесна контрола на ćродаÿбата на ćроиĀводите, 
односно ćоďитуваĕе на Āабраната Āа ćродаÿба 
на одредени ćроиĀводи надвор од ćаĀариĐтата, 
со Đто се намалувал ćриčодот на оние коиĐто ги 

основа, со долÿина од околу ��� метри.  

84  Во åуĐановиот Āаконик е тоďно наĀнаďено дека 
нивните работилници не смеат да се наоđаат надвор од 
градските ćаĀариĐта. èаконик СтеČана ДуĐана,  ďл. ���, 
стр. ��. Истото е наĀнаďено и во Книгата на еćарčот, каде 
Đто е наведено дека Āлатарите не смеат да работат дома, 
туку тие мора да работат во работилница на главната улица. 
$QQM QH VJG 'RCTEJ, 12, chapter 2, § 12.

85  Во книгата на еćарčот е наведено дека ćекарите не 
смеат да имаат ćеďки ćод своите куĖи Āа ÿивееĕе, Āаради 
Āаćалниот материēал коēĐто го користат. ïокраē тоа, 
ниту ćриватните лица не смеат да ďуваат ситни дрва во 
ćросториите, освен на отворено и во обēект граден од големи 
блокови, Āа да се намали оćасноста од Āаćалниот карактер 
на овие материēали. $QQM QH VJG 'RCTEJ, 42, chapter XVIII, § 
�. Иако Āа останатите ćрофесии нема вакви одредби, моÿе 
да се ćретćостави дека ова ваÿело и Āа останатите Āанаети 
коиĐто во ćроиĀводниот ćроцес користеле ćеďки коиĐто 
моÿеле да го Āголемат риĀикот од ćоÿар во населбите, 
како Đто се коваďите и грнďарите, како и сите останати 
ćрофесии коиĐто иако се сćециēалиĀирани Āа ćроиĀводство 
на одредени ćродукти, сеćак, во основа се коваďи. 

��  èа ова сведоďат откриените бунари на ćросторот на 
ïоткули. Види каē Милоēе МандиĖ, ̈ ïоткули � Средновековна 
населба и некроćола¦, #TJGQNQÐMK 2TGINGF ��, ���� 
������ ���-
181. 

87  èанаетďиските работилници ďесто биле ćриďина 
Āа ćоÿари, Āатоа тие се одвоēуваат од реĀиденциēалниот 
ćростор. ïонатаму, тие стварале голема бука, а од 
ćреработката на раĀни суровини се Đиреле и раĀни мириĀби. 
Сето ова било ćриďина, Āанаетďиските работилници да 
бидат органиĀирани во ćосебни квартови, во ďииĐто рамки 
ćонекогаĐ се делеле и во еснафски груćации. 
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имале ćравата Āа ćаĀарот, и ćанаđурот. Во ćрвата  
грамота на манастирот òрескавец му е дарувана 
црквата Свети åимитриēа, коēа ćокраē останати-
те ćрава ги ćоседувала и ćравата од ćанагирот88 
коēĐто се одрÿувал на åимитровден89. ïотоа, во 
третата грамота манастирот добил ново ćраво 
кое се однесува на дел од добивката, односно на 
��� ćерćери годиĐно од ćрилеćскиот ćаĀар90, 
како и третина од виното91. Секако дека со вак-
ва органиĀираност на Āанаетďиите на оćределен 
ćростор, манастирот ćолесно врĐел контрола и 
ги собирал ćриčодите коиĐто  му следувале од 
ćравата на ćанагирот и ćаĀариĐтето. 

Во овоē ćериод, ćродукциēата на керамика 
станува ćомасовна ćри Đто неēĀино ćроиĀвод-
ство е ćотврдено и во некои села. Сćоред ëефорт 
моÿе да се дефинираат неколку сćециēалиĀира-
ни, но и фамилиēарни работилници Āа керами-
ка во селата во Истоďна Македониēа, како Đто 
е слуďаēот со селото Радобил, во околината на 
Сер, каде Đто во иĀворите се среĖава ćостоеĕе 
на седум работилници Āа керамика92. ïродукциēа 
на керамика е ćотврдена и ćри искоćуваĕето 
на Маркови Кули, на ćросторот на ćодградието 
околу црквата Свети Атанас, каде е откриена 

88  íо, не е наведено дали сите ćриčоди од овоē ćанагир 
остануваат на манастирот или дел од нив се реĀервирани Āа 
владетелот. õтетовскиот манастир ги имал целосно ćравата 
од õтетовскиот ćанаđур, ćритоа, целосно била исклуďена 
власта, владетелот и неговите роднини. èа раĀлика од 
ова на Скоćскиот ćанаđур владетелот имал ćривилегии, а 
ćритоа глобата од ćанаđурот и ćоловина од враÿдата 
каĀна 
Āа наćад со оруÿēе, коēа Āа време на ćанаđур се сметала како 
убиство или ćовреда на ďовек� ćриćаđала на манастирот, 
додека другата ćоловина на владетелот. ëексикон српског 
средњег века, 489.

89  Сćоменик +8, гр. +, ďл. ��, гр. ++, ďл. ��, гр. +++, ďл. �.

90  Сćоменик +8, гр. +++, ďл. ��. 

91  Сćоменик +8, гр. +++, ďл. ��.

92  .efort, ¨6he 4ural 'conom[,¦ ���-���.� 8ĞroniSue 
(ran�ois anF ,ean-Michel 5pieser,. ¨2otter[ anF )lass in 
$[zantium¦, in 6JG 'EQPQOKE *KUVQT[ QH $[\CPVKWO, ed. Angeliki 
'. .aiou 
9ashington &.%. � &umbarton 1aks 4esearch .ibrar[ 
and Collection, �����, ���, ff. ��.� $[\CPVKPG )NC\GF %GTCOKEU, 
еF. &emetra 2apanikola-$akirtzi 
#thens � 6he #rchaeological 
Receipts Fund, 1999), 222-223.

грнďарска работилница во ďии рамки има дел 
Āа ćриćрема на глината, како и  ćеďка во коēа се 
откриени триćоди кои слуÿат во ćроцесот на ćе-
ďеĕе на керамиката93. Овие триćоди се особено 
ваÿни алатки во ćроиĀводниот ćроцес коиĐто го 
олеснуваат ćолнеĕето и ćраĀнеĕето на керами-
ďарските ćеďки. åури и како самостоēни наоди, 
овие алатки скоро со сигурност укаÿуваат на ćо-
стоеĕе на ćродукциēа на грнďариēа во ВиĀантиēа 
и тоа добро датирана ćо ����-тата година94.  

ïокраē грнďарството, ćотврдена е и локал-
на ćродукциēа на други Āанаетďиски ćроиĀводи. 
èа ова наоđаме ćоткреćа во грамотите на мана-
стирот òрескавец каде Đто се сćоменува дворот 
на Коваďот, Đто недвосмислено укаÿува на ćо-
стоеĕе на коваďка работилница во рамките на 
населбата95. ïри арčеолоĐките истраÿуваĕа на 
ćросторот на ВароĐ, иĀведени во минатото, на 
неколку ćунктови се откриени ниĀа на работил-
ници Āа ćреработка на ÿелеĀо, стакло, обоени 
метали, коска и др. ïри арčеолоĐките искоćу-
ваĕа во блиĀина на црквата Свети Атанасиē е 
откриена ćеďка Āа тоćеĕе на руда, ćридруÿена 
со доćолнителни структури коиĐто наēвероēатно 
биле користени во фаĀата Āа ćодготовка на руда-
та ćред тоćеĕе, односно кади Āа ćереĕе, ćростор 
Āа ćрÿеĕе, како и ćростор Āа дробеĕе на рудата, 
Đто е неоćčодно ćред ćроцесот на тоćеĕе во ćеď-
ка. íа овоē ćростор се откриени броēни наоди на 
Āгура ¡ нус ćроиĀвод од вакви деēности. Околниот 
ćростор бил Āаситен со обоени метали Āа Đто е 
сведок слоēот на ćоďвата со иĀраĀито Āеленика-
ва боēа, коēаĐто со čемиски аналиĀи ćокаÿува 
висока Āаситеност со метали, Đто само ćо себе 
укаÿува на одредена металурĐка активност на 
ćросторот��. Металургиēата на обоените метали 

93  âабиĖ, Материјалната култура, ���-���, сл. ��. 

94  8ĞroniSue anF 5pieser, ¨2otter[ anF )lass,¦ ���.

95  Сćоменик +8, гр. ++, ďл. ��, гр. +++ ďл. ��.

��  âабиĖ, Материјалната култура, ���-���. âабић, 
¨ïокуĐаē утвр˥иваĕа места,¦ �-�, ff. ��.
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е ĀаćаĀена на ćросторот ēугоистоďно од црквата 
Свети åимитриē. Овде, сćоред â. âабиĖ, е откри-
ена ćеďка Āа тоćеĕе на обоени метали, со делум-
но соďувана куćола. Во внатреĐноста на самата 
ćеďка се откриени три керамиďки калаćи Āа одле-
ваĕе на ćраďки, како ćолуфабрикати сćремни Āа 
ćонатамоĐна обработка97. Истраÿуваďот смета 
дека оваа ćеďка би моÿела да биде користена и 
во ćреработката на ćроиĀводи од стакло, однос-
но стаклена ćаста, а како дел од некоēа ēувелир-
ска работилница98. íа ćросторот ēугоĀаćадно од 
црквата Свети Атанас е откриен уĐте еден обēект 
Āа коēĐто истраÿуваďите сметаат дека се работи 
Āа работилница Āа фина обработка на ÿелеĀни 
ćредмети. Ваквата ćретćоставка ēа темелат на 
фактот Đто во ćросториēата биле откриени две 
тоďила, како и голем броē на фрагменти од ÿелеĀ-
ни ćредмети99.   

èа ćоголемиот броē од Āанаетите, не моÿе 
со сигурност да се ćреćоĀнаат нивните работни 
ćростории. íаодите на ноÿеви, длета, струĐки, 
игли, Đила, макаĀи, ďекани, клеĐки итн. итн. 
укаÿуваат на ćостоеĕе на Āанаетďии Āа обра-
ботка на коÿа, дрво, ткаенини, како и Āа месари, 
ćекари, налбати, но со оглед на тоа Đто во нив-
ните работилници нема сćецифиďни недвиÿни 
обēекти, а истите моÿат да се ćреćоĀнаат само 
ćреку алатите коиĐто ги користат, а не ďесто 
еден ист алат се користи во рамките на ćовеĖе 
Āанаети, Āасега на терен не моÿат да се лоцираат 
работилниците на овие видови на Āанаетďии. íа 
неколку локации во карćите на Маркови Кули се 
документирани негативи од мелниďки камеĕа, 
Đто укаÿува на ćостоеĕе и на каменоресци, до-
колку самите водениďари не го иĀврĐувале овоē 
дел од работата сами. 

ïокраē Āанаетите коиĐто се одвивале во 

97  âабиĖ, Материјалната култура, ���-���, црт. ��-��. 
МандиĖ, ¨ïоткули,¦ 180-181.

98  âабиĖ, Материјалната култура, 252-257.

99  âабиĖ, Материјалната култура, 251. 

органиĀирани работилници, ćостоеле и домаĐ-
ни Āанаети како Đто е ткаеĕето и ćредеĕето ко-
иĐто се одвивале во домаĐни услови како дел од 
домаĐното стоćанство. èа ова сведоďат броēните 
ćреĐлени Āа ćредеĕе на раĀни тиćови на ćреди-
ва, наćрстоците, како и теговите Āа вертикални 
раĀбои. ïреĐлените  наēďесто  иĀработувани од 
фрагментирана керамика, но и наменски иĀра-
ботени од глина, како и од раĀни видови на ка-
мен, откриени во раĀни слоеви во ćодградието 
ВароĐ100, но и во рамки на тврдината101,  ēасно 
укаÿуваат дека ćредеĕето и ткаеĕето биле дел 
од скоро секое домаĖинство.  

íаēвероēатно, со оглед на обемот на ра-
бота на одредени Āанаети, дел од Āанаетďиите 
биле сćособни да иĀврĐуваат ćовеĖе ćроцеси, 
своēствени од делокругот на работа на ćовеĖе Āа-
наетďии. 

* *
*

Како Đто моÿе да се види од ćогореиĀне-
сеното, расćолоÿливите информации Āа еконо-
миēата на средновековен ïрилеć не отстаćуваат 
многу од истовремените ćостоеďки информации 
Āа регионот на Истоďна Македониēа  каде, Āасега, 
имаме наēмногу информации Āа реконструкциēа 
на економиēата. Во средновековниот ïрилеć 
ćримарен сегмент е аграрот каде е Āастаćено ćо-
ликултурното ćроиĀводство, но, иако во ćомала 
мера, сеćак, е Āастаćено и Āанаетďиството кое 
наēвероēатно усćевало да ги Āадоволи ćотребите 
Āа стоćанисуваĕе, т.е. Āемēоделски и друг вид на 
алатки, грнďариēа и накит. 

åиćломатската граđа ни е наēćодатлив иĀ-

100  âабиĖ, Материјалната култура, ���-���.

101  Атанасоски âранислав. Средновековната тврдина 
Маркови Кули 
Културна стратиграČија и градежни Čази 
на одбранбените Ēидови). $CNECPQUNCXKEC ��-�� 
������ ���-���. 
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вор Āа аграрната економиēа на доцно-среднове-
ковен ïрилеć. íаēголем дел од ĀемēиĐтето биле 
ниви, наēвероēатно наменети Āа одгледуваĕе на 
ÿитарици Āа Đто сведоďи и ćрилиďно голема-
та броēност на воденици, вкуćно �� на броē. íа 
имотите доста ďесто имало и лоĀови насади, а 
неĐто ćоретко се сćоменуваат овоĐтарници-
те и градините. Стоďарството моÿе да се ćрати 
индиректно. æдниот од имотите наместо во ка-
бли е иĀраĀен во Ēевгари, односно во ćоврĐина 
коēаĐто моÿе да биде обработена од ďетири ćара 
на волови. Останатите ćодатоци се однесуваат 
на имотите коиĐто ćретставуваат ливади, сено-
коси, ćланини и ĀимовиĐта, но  и на влаĐко и 
арбанаĐко ćрисуство, Đто укаÿува на тоа дека 
стоката и стоďарството не треба да се Āанемари. 
èа органиĀациēата на ćроиĀводството немаме до-
волно информации, а него моÿеме да го рекон-
струираме, главно, ćреку соĀнаниēата Āа Истоďна 
Македониēа, односно ćреку ćрактиците соďувани 
на Света äора коиĐто иĀобилуваат со ваков тиć 
на ćодатоци или иĀвестуваĕа.

èанаетďиството во овоē ćериод има секун-
дарна улога во економиēата, но, сеćак, е тесно 
ćоврĀано со агрикултурното ćроиĀводство ко-
еĐто го снабдува со ćотребниот неоćčоден алат. 
èа Āанаетďиите наративните иĀвори молďат, 

единствено во слуďаēот каде се сćоменува дворот 
на коваďот. èа останатите информации главен 
иĀвор ни е арčеологиēата. Од иĀврĐените искоćу-
ваĕа, во втората ćоловина на �� век, моÿе да 
Āаклуďиме дека во ćодградието на средновеко-
вен ïрилеć се наоđал органиĀиран Āанаетďиски 
кварт на ćросторот коēĐто е убициран како ćана-
гириĐте. íа овоē ćростор се откриени работил-
ници Āа тоćеĕе на ÿелеĀо, обоени метали, ста-
кло, работилница Āа керамика, како и раĀни дру-
ги работилници Āа доработка на ćолуфабрикати. 
Како дел од домаĐното стоćанство, ÿенските 
ďленови во скоро секое домаĖинство ćределе и 
ткаеле, иĀработуваēĖи ćлатна од растително и 
ÿивотинско ćотекло. äолем дел од Āанаетите не 
моÿат со сигурност да се утврдат, а каталогот 
на наоди ćокаÿува дека ćостоēат уĐте голем дел 
на Āанаети коиĐто не оставиле длабоки траги Āа 
нивно ćосигурно утврдуваĕе. 

ïонатамоĐната аналиĀа на целокуćниот 
двиÿен арčеолоĐки материēал, дистрибуциēата и 
квантитетот на наодите на алати моÿат да ни от-
криēат ćоголем броē ćодробности Āа Āастаćеноста 
на одредени Āемēоделски и Āанаетďиски актив-
ности на ćросторот на средновековен ïрилеć, во 
ćериодот на доцнотосредновековие.  
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As can be seen from the above, the available information on the economy of medieval Prilep does not 
Feviate much from the simultaneousl[ eZisting information on the region of 'astern MaceFonia where, for 
now, we have the most information on the reconstruction of the economy. In medieval Prilep, the primary 
segment is agriculture, where pol[cultural proFuction is representeF, but, although to a lesser eZtent, 
crafts are still present, which probably managed to meet the needs of the population, ie. agricultural and 
other tools, pottery and jewelry. 

Diplomatic material is our most accessible source for the agrarian economy of late-medieval Prilep. Most 
of the lanF was fielFs, probabl[ intenFeF for growing cereals, as eviFent b[ the rather large number of mills, a 
total of 34. There were often vineyards on the properties, whereas orchards and gardens are mentioned less 
freSuentl[. .ivestock can be traceF inFirectl[. 1ne of the properties insteaF of kabli is eZpresseF in \GWICTKQP 

oZ-gang�, i.e. in an area that can be processeF b[ four pairs of oZen. 6he rest of the Fata refer to the properties 
that are meaFows, ha[fielFs, mountains anF winter pastures, but also to the 8lach anF #rbanas presence, 
which indicates that cattle and livestock should not be neglected. We do not have enough information 
about the organization of proFuction, anF we can reconstruct it, mainl[ through the knowleFge on 'astern 
Macedonia, i.e. through the RTCMVKMQP preserved on Mount Athos that abound in this type of data.

Crafts in this period have a secondary role in the economy, but, nevertheless, they are closely 
related to the agricultural production, which they supply with the necessary tools. For the craftsmen, 
the narrative sources contain little data, only in the case where the blacksmith‘s yard is mentioned. For 
other information, our main source is archeolog[. (rom the eZcavations, in the seconF half of the ��th 
centur[, we can concluFe that in the suburbs of meFieval 2rilep there was an organizeF craft Fistrict in 
the area which was called fairground. Workshops for smelting iron, non-ferrous metals, glass, ceramics, as 
well as various other workshops for finishing semi-finisheF proFucts have been FiscovereF. #s part of the 
households, female members in almost every household spun and weaved, making canvases of plant and 
animal origin. Man[ of the traFes can not be iFentifieF with certaint[, anF the catalog of finFings shows that 
there are still man[ traFes that have not left Feep traces for a more reliable iFentification. 

CONTRIBUTION ON THE ECONOMY OF LATE-MEDIEVAL PRILEP 
THROUGH THE FINDINGS FROM THE DOCUMENTARY-DIPLOMATIC MATERIALS 

AND THE ARCHAEOLOGICAL FINDINGS.

SUMMARY

1rFanØe PETROV
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(urther anal[sis of the small finFs, Fistribution anF the Suantit[ of tools founF reveals a number of 
details about the representation of certain agricultural and handicraft activities in the area of medieval 
Prilep, in the late medieval period. 

-G[ YQTFU� GEQPQO[, CITKEWNVWTG, JCPFKETCHVU, 2TKNGR, /KFFNG #IGU, 6TGUMCXGE /QPCUVGT[.




